令和７年２月１２日

報道機関各位

                             熊 本 大 学

メラニー・ザクシンガー総領事の表敬訪問について

このたび、大阪・神戸ドイツ連邦共和国総領事館のメラニー・ザクシンガー総領事一行

が熊本大学を表敬訪問されることとなりました。下記の日程で実施いたしますので、当日

の取材、報道方よろしくお願いいたします。なお、取材ご希望の方は事前にお申し込みい

ただきますようお願いいたします。

記

1. 日時：令和 7年 2月 18 日（火）15：15～16：00

2. 場所：熊本大学事務局 2階 学長室

3. 出席者

【大阪・神戸ドイツ連邦共和国総領事館】          (※)下線部が姓

 メラニー・ザクシンガー 総領事

  Ms. Melanie Saxinger, Consul General
 ヨハネス・シュヴァイツァー 経済部長

  Mr. Johannes Schweizer, Head of Economic Affairs
 上海里菜（じょうかい りな）氏 通訳官
 【熊本大学】

 小川 久雄 熊本大学長

 大谷 順 熊本大学理事・副学長 ほか

4. 総領事略歴

 https://japan.diplo.de/ja-ja/vertretungen/gk/gk-cv-937192

5. 経緯

メラニー・ザクシンガー総領事が熊本市を訪問する一環として、本学を訪れていた

だけることとなりました。熊本大学は、ドイツの 11 大学・研究機関と交流協定を結

び、共同研究や学生交流を行っています。ドイツは半導体産業の誘致を強化しており、

欧州最大の半導体産業の集積地として発展しています。本学の半導体分野における高

度人材育成や研究に対しても、関心を寄せていただいています。今回のご訪問を契機

に、半導体分野をはじめとするさまざまな形での交流が深まるとともに、熊本市と友

好都市であるハイデルベルク市の大学との交流が進展することが期待されます。

https://japan.diplo.de/ja-ja/vertretungen/gk/gk-cv-937192

6. 使用言語：英語（表敬訪問時の通訳はご用意しておりませんので、あらかじめご了承ください。）

【取材について】

表敬訪問の冒頭 10 分間のみ、取材・撮影が可能です。

【取材申込方法】

2 月 17 日（月）午前中までに以下の情報をメールにてご連絡ください。

  （１）貴社名

    （２）出席予定者数

    （３）お車でお越しの場合は台数をお知らせください。

受付の際に駐車券をご提示いただければ無料券をお渡しいたします。

 メール宛先 gji-kikaku@jimu.kumamoto-u.ac.jp

【その他】受付時にお名刺を提出ください。

【お問い合せ先】
熊本大学国際部国際戦略課
担当：宮山
TEL：096-342-2101

Email：gji-kikaku@jimu.kumamoto-u.ac.jp

mailto:gji-kikaku@jimu.kumamoto-u.ac.jp